PREFEITURA MUNICIPAL DE VILA NOVA DO SUL
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

CNPJ 94.444.189/0001-55
Av. Dário Antunes da Rosa, 484 – Vila Nova do Sul – RS

Fones: (55) 3234 – 1030 / 3234 – 1040
licita@vilanovadosul.rs.gov.br

ADITIVO Nº 66/2024 AO CONTRATO Nº 43/2023

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA A

PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE SEGURO PARA

VEÍCULOS DA FROTA MUNICIPAL.

O MUNICÍPIO DE VILA NOVA DO SUL/RS, pessoa jurídica de direito público

interno, CNPJ nº 94.444.189/0001-55 neste ato representado pelo seu Prefeito Sr. SÉRGIO

OVÍDIO ROSO CORADINI, residente e domiciliado nesta cidade, a seguir denominado

CONTRATANTE, e de outro lado, a Empresa GENTE SEGURADORA S.A, pessoa

jurídica de direito privado, CNPJ nº 90.180.605/0001-02, estabelecida na Rua Marechal

Floriano Peixoto, nº 450, na Cidade de Porto Alegre/RS, neste ato representada pelo Sr.

MARCELO WAIS, CPF nº 632.005.380-15, denominado CONTRATADO, contratam

mediante as seguintes cláusulas e condições abaixo:

CLÁUSULA PRIMEIRA – OBJETO

Constitui objeto do presente contrato a Contratação de empresa para a prestação de

serviços de seguro para veículos da Frota Municipal.

CLÁUSULA SEGUNDA – PRAZO E VIGÊNCIA

O prazo para entrega da apólice de seguros será de 30 dias. O prazo para inicio da

prestação do serviço será imediatamente após assinatura do aditivo.

Parágrafo Único – O prazo de vigência do aditivo será de 12 (doze) meses.

CLÁUSULA TERCEIRA - QUALIDADE E FISCALIZAÇÃO

CLÁUSULA QUARTA - VALOR CONTRATADO

CLÁUSULA QUINTA – FORMA DE PAGAMENTO

CLÁUSULA SEXTA – LEGISLAÇÃO

CLÁUSULA SÉTIMA - OBRIGAÇÕES DAS PARTES

CLÁUSULA OITAVA – RESCISÃO

CLÁUSULA NONA – INADIMPLÊNCIA

CLÁUSULA DECIMA - DOTAÇÃO ORCAMENTÁRIA

As despesas decorrentes do presente contrato correrão por conta das seguintes rubricas

orçamentárias:

GABINETE DO PREFEITO

Atividade 2.099 – Manutenção veículo gabinete

Natureza da despesa – 33.90.39.69.00.00 – Seguros em geral

Fonte de recurso – 1500 – Recurso não vinculado de impostos

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

Atividade 2.084 – Manutenção dos veículos da Secretaria de Educação

Natureza da despesa – 33.90.39.69.00.00 – Seguros em geral

Fonte de recurso – 1500 – Recurso não vinculado de impostos

 SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE

Atividade 2.208 – Portaria 3522 - Emenda 30200001 – Afonso Mota

Natureza da despesa – 33.90.39.69.00.00 – Seguros em geral

Fonte de recurso – 1600 – Transferência Fundo a Fundo de recurso

CLÁUSULA DÉCIMA PRIMEIRA – RESPONSABILIDADE FISCAL E

PREVIDENCIÁRIA

mailto:licita@vilanovadosul.rs.gov.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE VILA NOVA DO SUL
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

CNPJ 94.444.189/0001-55
Av. Dário Antunes da Rosa, 484 – Vila Nova do Sul – RS

Fones: (55) 3234 – 1030 / 3234 – 1040
licita@vilanovadosul.rs.gov.br

CLÁUSULA DÉCIMA SEGUNDA - FORO DE ELEIÇÃO

As partes, de comum acordo, elegem como foro, para dirimir as questões porventura

emergentes do presente contrato, com renuncia expressa de qualquer outro, o da Comarca de

São Sepé - RS. E por assim estarem justos e contratados assinam o presente instrumento em

três vias de igual teor, valor forma, para um só efeito juntamente com duas testemunhas.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE VILA NOVA DO SUL, 25 de agosto

de 2024.

SÉRGIO OVÍDIO ROSO CORADINI                    GENTE SEGURADORA S.A

Prefeito Municipal                                                      CNPJ nº 90.180.605/0001-02

CONTRATANTE                                                       MARCELO WAIS

                CONTRATADA

Testemunhas:

1.__________________________                              2.__________________________

mailto:licita@vilanovadosul.rs.gov.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE VILA NOVA DO SUL
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

CNPJ 94.444.189/0001-55
Av. Dário Antunes da Rosa, 484 – Vila Nova do Sul – RS

Fones: (55) 3234 – 1030 / 3234 – 1040
licita@vilanovadosul.rs.gov.br

Anexo I – Planilha de Custos e Quantitativos unitários

Ite

m

Descrição do Item

01 Veículo Chevrolet Spin 1.8 MT LTZ

Placa: IYT4344

Chassi: 9BGJC7520JB271339

Ano/modelo: 2018/2018

Franquia: 4.788,00

Valores coberturas mínimas:

Danos materiais: 200.000,00

Danos corporais: 200.000,00

Danos Morais: 20.000,00

APP Morte: 10.000,00

APP Invalidez: 10.000,00

Assistência 24 horas com guincho (600 km), transporte alternativo (taxi), chaveiro.

Cobertura para quebra de vidros: lanternas (R$ 130,00), faróis (R$ 160,00), retrovisores (R$

110,00), para-brisa dianteiro (R$ 120,00), para-brisa traseiro (R$ 120,00), vidros laterais

(R$65,00).

02 Veículo Chevrolet Spin 1.8 MT PREMIER

Placa: IZR9D24

Chassi: 9BGJP520LB155222

Ano/modelo: 2019/2020

Franquia: 6.189,00

Valores coberturas mínimas:

Danos materiais: 200.000,00

Danos corporais: 200.000,00

Danos Morais: 20.000,00

APP Morte: 10.000,00

APP Invalidez: 10.000,00

Assistência 24 horas com guincho (600 km), transporte alternativo(taxi), chaveiro

Cobertura para quebra de vidros: lanternas (R$ 130,00), faróis (R$ 160,00), retrovisores (R$

110,00), para-brisa dianteiro (R$ 120,00), para-brisa traseiro (R$ 120,00), vidros laterais

(R$65,00).

03 Veículo Iveco Daily 35S14 Ambulância

Placa: JAC2E33

Chassi: 93ZK35B01K8489129

Ano/modelo: 2019/2019

Franquia: 12.542,00

Valores coberturas mínimas:

Danos materiais: 200.000,00

Danos corporais: 200.000,00

Danos Morais: 20.000,00

APP Morte: 10.000,00

APP Invalidez: 10.000,00

Assistência 24 horas com guincho (600 km), transporte alternativo (taxi), chaveiro

Cobertura para quebra de vidros: lanternas (R$ 130,00), faróis (R$ 160,00), retrovisores (R$

110,00), para-brisa dianteiro (R$ 120,00), para-brisa traseiro (R$ 120,00), vidros laterais

(R$65,00).

mailto:licita@vilanovadosul.rs.gov.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE VILA NOVA DO SUL
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

CNPJ 94.444.189/0001-55
Av. Dário Antunes da Rosa, 484 – Vila Nova do Sul – RS

Fones: (55) 3234 – 1030 / 3234 – 1040
licita@vilanovadosul.rs.gov.br

04 Veículo Renaulto Master 2.3 DCI Extra Furgão16V Diesel

Placa: JAO05F30

Chassi: 93YMAF4XEMJ713211

Ano/modelo: 2020/2021

Franquia: 20.381,00

Valores coberturas mínimas:

Danos materiais: 200.000,00

Danos corporais: 200.000,00

Danos Morais: 20.000,00

APP Morte: 10.000,00

APP Invalidez: 10.000,00

Assistência 24 horas com guincho (600 km), transporte alternativo (taxi), chaveiro

Cobertura para quebra de vidros: lanternas (R$ 130,00), faróis (R$ 160,00), retrovisores (R$

110,00), para-brisa dianteiro (R$ 120,00), para-brisa traseiro (R$ 120,00), vidros laterais

(R$65,00).

05 Veículo Fiat Ducato MC TCA Ambulância

Placa: ITQ2871

Chassi: 93W245G34D2103814

Ano/modelo: 2012/2013

Franquia: 6.046,00

Valores coberturas mínimas:

Danos materiais: 200.000,00

Danos corporais: 200.000,00

Danos Morais: 20.000,00

APP Morte: 10.000,00

APP Invalidez: 10.000,00

Assistência 24 horas com guincho (600 km), transporte alternativo (taxi), chaveiro

Cobertura para quebra de vidros: lanternas (R$ 130,00), faróis (R$ 160,00), retrovisores (R$

110,00), para-brisa dianteiro (R$ 120,00), para-brisa traseiro (R$ 120,00), vidros laterais

(R$65,00).

06 Veículo Chevrolet Spin 18L AT PREMIER

Placa: JBO5A53

Chassi: 9BGJP7520PB163770

Ano/modelo: 2022/2023

Franquia: 7.608,83

Valores coberturas mínimas:

Danos materiais: 200.000,00

Danos corporais: 200.000,00

Danos Morais: 20.000,00

APP Morte: 10.000,00

APP Invalidez: 10.000,00

Assistência 24 horas com guincho (600 km), transporte alternativo (taxi), chaveiro

Cobertura para quebra de vidros: lanternas (R$ 130,00), faróis (R$ 160,00), retrovisores (R$

110,00), para-brisa dianteiro (R$ 120,00), para-brisa traseiro (R$ 120,00), vidros laterais

(R$65,00).

07 Veículo Ford RANGER XLSBLK2A22

Placa: JBS9F17

Chassi: 8AFAR22R2PJ289557

Ano/modelo: 2022/2023

mailto:licita@vilanovadosul.rs.gov.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE VILA NOVA DO SUL
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

CNPJ 94.444.189/0001-55
Av. Dário Antunes da Rosa, 484 – Vila Nova do Sul – RS

Fones: (55) 3234 – 1030 / 3234 – 1040
licita@vilanovadosul.rs.gov.br

Franquia: 11.736,55

Valores coberturas mínimas:

Danos materiais: 200.000,00

Danos corporais: 200.000,00

Danos Morais: 20.000,00

APP Morte: 10.000,00

APP Invalidez: 10.000,00

Assistência 24 horas com guincho (600 km), transporte alternativo (taxi), chaveiro

Cobertura para quebra de vidros: lanternas (R$ 260,00), faróis (R$ 250,00), retrovisores (R$

200,00), para-brisa dianteiro (R$ 300,00), para-brisa traseiro (R$ 300,00), vidros laterais

(R$130,00).

08 Veículo M. BENZ SPRINT Viaturem

Placa: JBT8B47

Chassi: 8AC907645NE225925

Ano/modelo: 2022/2022

Franquia: 20.381,00

Valores coberturas mínimas:

Danos materiais: 200.000,00

Danos corporais: 200.000,00

Danos Morais: 20.000,00

APP Morte: 10.000,00

APP Invalidez: 10.000,00

Assistência 24 horas com guincho (600 km), transporte alternativo (taxi), chaveiro

Cobertura para quebra de vidros: lanternas (R$ 160,00), faróis (R$ 219,00), retrovisores (R$

150,00), para-brisa dianteiro (R$ 720,00), para-brisa traseiro (R$ 720,00), vidros laterais

(R$90,00).

09 Veículo Ford Transit TCA Ambulância

Placa: JBO7B79

Chassi: WF0BTTVD0PU003607

Ano/modelo: 2022/2023

Franquia: 12.650,00

Valores coberturas mínimas:

Danos materiais: 200.000,00

Danos corporais: 200.000,00

Danos Morais: 20.000,00

APP Morte: 10.000,00

APP Invalidez: 10.000,00

Assistência 24 horas com guincho (600 km), transporte alternativo(taxi), chaveiro

Cobertura para quebra de vidros: lanternas (R$ 595,00), faróis (R$ 420,00), retrovisores (R$

465,00), para-brisa dianteiro (R$ 550,00), para-brisa traseiro (R$ 550,00), vidros laterais (R$

300,00).

 Valor total da frota R$ 17.000,00

mailto:licita@vilanovadosul.rs.gov.br